যারা তাদের মধ্যে যালেম বা সীমালংঘনকারী’র আয়াতাংশের অর্থ হচ্ছে— ‘আহলে কিতাবের (ইহুদী-খ্রিস্টান) মধ্যে যারা মুমিনদের বিরুদ্ধে যুদ্ধের ইচ্ছন যুগিয়েছে তারা স্ত্রীমান না আনা বা জিযিয়া প্রদান না করা পর্যন্ত তাদের সাথে তরবারী দ্বারা যুদ্ধ করতে হবে’ (তাফসীরে কুরতুবী (বেরুতঃ দারুল কুতুব আল-ইলমিয়াহ, ১৪১৩ হিঃ/১৯৯৩ খঃ), ১৩ খণ্ড, পৃঃ ২৩২)। ইমাম বাগাবীও অনুরূপ বলেছেন (দ্রঃ মুখতাছার তাফসীরুল বাগাবী, সর্ফস্কণ্ডকরণেঃ ডঃ আব্দুল্লাহ বিন আহমাদ বিন আলী যাবেদ (রিয়াদঃ দারুস সালাম, ১৪২২ হিঃ), পৃঃ ৭২৬)। জগদ্বিখ্যাত মুফাসসির হাফেয ইবনু কাছীর (রহঃ) বলেন, **أى: حادوا عن وجه الحق، وعموا عن واضح المحجة، وعاندوا**

‘অর্থ্যাৎ সীমালংঘনকারী তারা যারা হক পথ থেকে বিচ্যত হয়েছে, স্পষ্ট পথের দিশা পায়নি এবং (জেনে-বুঝে হকের) বিরোধিতা করেছে। এদের সাথে বিতর্কের পরিবর্তে যুদ্ধ করতে হবে’ (তাফসীর ইবনে কাছীর, তাহকীকঃ ডঃ সাইয়েদ মুহাম্মাদ সাইয়েদ ও অন্যান্য (কায়রোঃ দারুল হাদীছ, ১৪২৩ হিঃ/২০০২ খঃ), ৬ষ্ঠ খণ্ড, পৃঃ ২৯৯) -অনুবাদক।

কোন বিষয়কে যথাযথ স্থানে প্রতিস্থাপনের মাধ্যমে সুনিপুণ ও সুদৃঢ়ভাবে তা সম্পাদন করাই হচ্ছে হিকমত। মানুষ বর্তমানে যে অবস্থায় রয়েছে তাথেকে রাতারাতি ছাহাবায়ে কেরামের অবস্থায় ফিরে আসার কল্পনা করা এবং এক্ষেত্রে দ্রুততা অবলম্বন করা হিকমত নয়।

পদার্থ: এ বছর পদার্থ বিজ্ঞানে নোবেল পুরস্কার পেয়েছেন ফরাসী বিজ্ঞানী আলবার্ট ফার্ট ও জার্মানির পিটার গুয়েনবার্গ। এই দুই বিজ্ঞানী এমন প্রযুক্তি উদ্ভাবন করেছেন, যা দিয়ে কম্পিউটারের ক্ষুদ্র হার্ডডিস্ক তৈরী করা সম্ভব হচ্ছে।

এক জিলদ কুরআন মাজীদ ১৬ কোটি টাকায় বিক্রি

৫৯৯ হিজরী/১২০৩ খৃষ্টাব্দে লিখিত কুরআন মাজীদের একটি প্রাচীনতম লিখিত কপি প্রায় ১৬ কোটি টাকায় বিক্রি হয়েছে লন্ডনের নিলামে। নিলামকারী ক্রিস্টিস বলেন, কুরআন মাজীদ কিংবা কোন ইসলামী পাণ্ডুলিপির এতো বেশী দামে বিক্রি হওয়ার এটা একটা বিশ্ববেরকর্ড। তাছাড়া দশম শতাব্দীর প্রায় সম্পূর্ণ এক জিলদ কুরআন মাজীদ বিক্রি হয়েছে ১২ কোটি ৮৩ লাখ ১০ হাজার টাকায়।